digitais, conforme especificações constantes do Termo de Referência (Anexo 1 do 

Edital do Pregão Eletrônico n2 31 /2022 - BNDES) e da proposta apresentada pelo 

contratado. 

Vigência do Contrato: 12/12/2022 a 11/i 2/20241 

Valor do Contrato: R$ 314.461 ,64 (trezentos e quatorze mil, quatrocentos e sessenta 

e um reais e sessenta e quatro centavos)2 

Descrição dos serviços de registro fotográfico corporativo, com utilização câmera 

digital profissional, com no mín imo, 24 MP (megapixel) para cada fotografia: 

Cobertura de ações, eventos e projetos em todo o país, para fins de divulgação

[...]

Objeto Contratual: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de comunicação e 

apoio à Assessoria de Imprensa para o Tribunal de Contas do Município de São 

Paulo-TCMSP. 

Termo de Contrato nº: 09/2023 

Valor contratual estimado: R$ 3.742.500,00 (três milhões setecentos e quarenta e dois mil e 

quinhentos reais) sendo distribuídos da seguinte forma: 

Prazo contratual: 30 meses 

• o valor dos serviços permanentes é de R$ 2.460.000,00 (dois milhões e 

quatrocentos e sessenta mil reais), correspondente ao valor mensal de R$ 

82.000,00 {oit enta e dois mil reais), conforme discriminado no Quadro 

denominado "Profissionais Permanentes" do Anexo 1 - Tabela de 

Precificação Unitá ria do Contrato; 

• o valor total estimado relativo aos serviços e profissionais sob demanda 

é de R$ 1.282.500,00 (um milhão duzentos e oitenta e dois mil e 

quinhentos reais), sendo R$ 746.000,00 (setecentos e quarenta e seis mil 

reais) referentes aos PRODUTOS E SERVIÇOS SOB DEMANDA, conforme 

detalhamento previsto nos Quadros A, B, C e D do Anexo 1 do Contrato, e 

R$ 536.500,00 (quinhentos e trinta e seis mil e quinhentos reais) referentes 

aos PROFISSIONAIS SOB DEMANDA, conforme detalhamento do Quadro 

denominado "Profissionais sob Demanda" previsto no Anexo 1 do 

Contrato. 

Data da Ordem de Início de Serviço: 05.10.2023 {inclusive) 

Discriminação dos serviços contratados: